
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 С.КАЛИКИНО 

 

ПРИКАЗ 

от  17.03.2022         № 29 

 

О создании в 2022 году на базе 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной 

школы №1 с.Каликино центра 

образования естественно-научной 

и  технологической направленностей «Точка роста» 

 

В соответствии с пунктом 2 Комплекса мер (дорожной карты) по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах Липецкой области, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», 

утвержденного распоряжением администрации Липецкой области 16 декабря 

2020 года №839-р, в целях реализации государственной программы Липецкой 

области «Развитие образования Липецкой области», а также приказа УОиН ЛО 

№51 от 19.01.2022г. «О создании на базе общеобразовательных организаций 

центров образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в 2022 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы №1 с.Каликино (Далее – 

МБОУ СОШ №1 с.Каликино) центр образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста». 

2. Утвердить положение о деятельности центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ СОШ 

№1 с.Каликино (Приложение 1). 

3. Назначить руководителем (куратором, ответственным за 

функционирование и развитие) центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» учителя физики Анну 

Александровну Ярикову. 

4. Утвердить порядок решения в 2022 году вопросов материально-

технического и имущественного характера центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» (Приложение 2). 

5. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 

мероприятий в центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на 2022/2023 учебный год (Приложение 3). 

6. Утвердить штатное расписание в центре образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста» на 2022/2023 учебный год 

(Приложение 4). 

7. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по созданию и 

функционированию центра образования «Точка роста» (Приложение 5). 



8. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания и 

центра образования «Точка роста» (Приложение 6). 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы              Фомина Т.И. 



Приложение 1  
Приказ №29 от 17.03.2022 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о деятельности центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №1 с.Каликино 

 Добровского муниципального района 
1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (далее - Центр) на базе Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 с.Каликино создан с целью развития у обучающихся естественно-

научной, математической, информационной грамотности, формирования 

критического и креативного мышления, совершенствования навыков 

естественно-научной и технологической направленностей. 

2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 

уставных целей МБОУ СОШ №1 с.Каликино (далее - учреждение), а также в 

целях выполнения задач и достижения показателей и результатов 

национального проекта «Образование». 

3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», нормативными документами Министерства 

просвещения Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, программой развития учреждения, планами работы, 

утвержденными учредителем учреждения и настоящим положением. 

4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю учреждения 

(директору). 

 

Глава 2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 
5. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 

условий для повышения качества образования, расширения возможностей 

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 

технологической направленностей, программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей, а также для 

практической отработки учебного материала по учебным предметам 

«Физика», «Химия», «Биология». 

6. Задачами Центра являются: 

1) реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том 

числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся; 

2) разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической 

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный 

период; 

3) вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность; 



 

4) организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка 

и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для 

лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный 

период; 

5) повышение профессионального мастерства педагогических работников 

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные 

программы. 

7. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать 

с различными образовательными организациями в форме сетевого 

взаимодействия, иными образовательными организациями, на базе которых 

созданы центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста», Центры, федеральным оператором, осуществляющим функции по 

информационному, методическому и организационно-техническому 

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию Центров, в 

том числе по вопросам повышения квалификации педагогических работников, 

обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся с 

применением дистанционных образовательных технологий. 

 

Глава 3. Порядок управления Центром 
8. Руководитель учреждения издает локальный нормативный акт о 

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 

функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 

положения о деятельности Центра. 

9. Руководителем центра может быть назначен сотрудник учреждения из 

числа руководящих и педагогических работников. 

10. Руководитель Центра обязан: 

1) осуществлять оперативное руководство Центром; 

2) представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах Свердловской области, организациях для 

реализации целей и задач Центра; 

3) отчитываться перед руководителем учреждения о результатах работы 

Центра; 

4) выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 

уставом учреждения, должностной инструкцией и настоящим положением. 

11. Руководитель Центра вправе: 

1) осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя учреждения; 

2) по согласованию с руководителем учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра 

и осуществлять контроль за его реализацией; 

3) осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 

деятельности Центра; 

4) по согласованию с руководителем учреждения осуществлять организацию 

и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 



5) осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а 

также законодательству Российской Федерации. 

 

 
 

  



Приложение 2  
Приказ №29 от 17.03.2022 г.  

 

ПОРЯДОК  
решения в 2022 году вопросов материально-технического и  

имущественного характера центра образования естественно-научной и  
технологической направленностей «Точка роста» 

 

1. Настоящий порядок определяет условия финансового обеспечения 

мероприятий по созданию в 2021 году на базе МБОУ СОШ №1 с.Каликино  
центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (далее - Учреждение, Центр). 
 

2. Финансовое обеспечение мероприятий по созданию Центра 

осуществляется за счет средств федерального, областного и местного 

бюджетов. 
 

3. Государственной организацией Липецкой области, уполномоченной на 

выполнение функций государственного заказчика при осуществлении закупок 

средств обучения и воспитания для создания в Липецкой области  
центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», за счет средств федерального и областного 

бюджетов осуществляется приобретение средств обучения и воспитания в 

соответствии с перечнем средств обучения и воспитания (инфраструктурным 

листом) для создания в Липецкой области центров образования естественно-  
научной и технологической направленностей «Точка роста», 

сформированным с учетом примерного перечня оборудования, расходных 

материалов, средств обучения и воспитания для создания и обеспечения  
функционирования центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах 

(стандартный комплект), приведенного в приложении № 6 к методическим 

рекомендациям по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах,  
центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей, утвержденным распоряжением Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.01.2021 № Р-6 «Об утверждении методических 

рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах,  
центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей» и согласованным федеральным государственным  
автономным образовательным учреждением дополнительного 



профессионального образования «Академия реализации государственной политики и 

профессионального развития работников образования Министерства просвещения 

Российской Федерации». 
 

и Использование средств обучения и воспитания, приобретенных за счет средств 

федерального и областного бюджетов и переданных Учреждению в безвозмездное 

пользование с целью организации образовательной деятельности Центра, осуществляется в 

соответствии с условиями договора (договоров) о передаче средств обучения и воспитания в 

безвозмездное пользование. 
 

и Средства местного бюджета направляются на приведение помещений для размещения 

Центра в соответствии с рекомендациями по дизайн-решению и зонированию центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

Липецкой области (в том числе содержащими требования о необходимости создания условий 

для хранения и использования химических реактивов), сформированными на основании 

руководства по проектированию и дизайну образовательного пространства и руководства по 

фирменному стилю, разработанными федеральным  
государственным автономным образовательным учреждением дополнительного 

профессионального образования «Академия реализации государственной политики и 

профессионального развития работников образования Министерства просвещения 

Российской Федерации» для использования Центрами, и утвержденными приказом 

Министерства образования молодежной политики Липецкой области. 
  



Приложение 3  
Приказ №29 от 17.03.2022 г. 

 

ПЛАН  
учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий  

в центре образования естественно - научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в МБОУ СОШ №1 с. Каликино  
на 2022/2023 учебный год   

№ Наименование мероприятия Краткое  Категория Сроки Ответственные 

ст   содержание  участников проведения за реализацию 

ро   мероприятия  мероприятия мероприятия мероприятия 

ки         

Учебно – воспитательные мероприятия 

1 Торжественное Торжественная линейка. 
экскурсия по Центру 

Обучающи сентябрь, 2022г. Директор 

 открытие Центра еся,  школы, 

 образования педагоги,  руководитель 

 естественно – научной гости  центра, 

 и технологической   педагоги 

 направленностей   учебных 

 «Точка роста»   предметов 

2 Знакомство Презентации творческих 

объединений, мастер- 

классы 

5-9 кл. сентябрь, 2022г. Педагоги 

 обучающихся с   учебных 

 центром «Точка роста»   предметов 

     

3 Проведение экскурсий Экскурсия по Центру родители сентябрь, 2022г. руководитель 

 для родителей. (законные  центра, 

  представи  педагоги 

  тели)  учебных 

    предметов 
       

4 Конкурс знатоков Организация турнира 5-6 кл. октябрь, 2022г. Педагог по 

 биологии   биологии 

     

5 «Цифровые технологии Профориентационный 

калейдоскоп, встреча с 

людьми данной 

профессии 

7-11кл ноябрь, Руководитель, 
 в профессиях»  2022г. педагоги 

 Профориентационная   Центра 

 эстафета    

6 Ученическая Разработка и реализация 

индивидуальных, 

групповых проектов, 

участие в научно – 

практической 

конференции. 

7-11 кл. март, 2023г. Педагоги 

 конференция научно-   учебных 

 исследовательских   предметов 

 проектных работ в    

 Центре «Точка роста»    

     

     

7 Организация и 

проведение 

соревнований, 

и фестивалей, 

конкурсов мероприятий 

в Центре «Точка роста» 
 

Организация 

сотрудничества 

совместной, деятельности 

школьников. 

5-9 кл в течение 2022- Педагоги, 
  2023 уч.года педагог- 

   организатор, 

   руководитель 

 



 

 Урок цифры. Знакомство обучающихся 1-11кл  декабрь, 2022г. 

март,2023г. 

Педагоги 

8  с основами   Центра 

  программирования и     

  цифровыми     

  технологиями.     

       

9 Неделя химии в школе. Проведение мероприятий 7-11кл  февраль, 2023г. Педагоги 

  в рамках недели     Центра 

         

10 Неделя физики в школе. Проведение мероприятий 7-11кл  март, 2023 Педагоги 

  в рамках недели     Центра 

         

11 Неделя биологии в Проведение мероприятий 7-11кл.  апрель, 2023 Педагоги 

 школе. в рамках недели     Центра 

         

12 Реализация программ Проведение занятий по 4-11кл  В течении года Педагоги 

 дополнительного соответствующим   Центра 

 образования и программам     

 внеурочной      

 деятельности на базе      

 центра « Точка роста»      

Внеурочные мероприятия. 

13 Чудеса природы и Данные занятия 3-6кл.  ноябрь, 2022г.  педагоги 

 техники (модуль ДО) интегрируют в себе      дополнительно 

  пропедевтику физики,      го образования 

  химии, биологии       
        

14 Исследователь (модуль Увлекательные и 5-9кл.  в течение 2022-  педагоги 

 ДО) интересные занятия, на    2023 уч.года  дополнительно 

  которых с помощью      го образования 

  лабораторного       

  оборудования можно       
  научиться определять       

  качество пищевых       

  продуктов, заниматься       

  постановкой интересных       

  экспериментов и опытов и       
  т.д.       

15 Выставки творческих Тематические выставки обучающиеся,  в течение 2022-  Педагоги, 
 работ обучающихся естественно-научной и педагоги  2023 уч.года  педагог- 

 Центра «Точка роста» технологической      организатор, 
  направленностей      руководитель 

        

16 Шахматный турнир Соревнования между обучающиеся,  март, 2023г.  Педагог 

  обучающимися педагоги,    дополнительно 

   родители    го образования 
        

17 Лабиринты физики Данные занятия 7-11кл  в течение 2022-  Учитель 

  практической    2023 уч.года  физики 

  направленности       

  преподавания, творческий       

  поиск, научный и       

  современный подход.       

18 

Клуб интересных 

встреч. 

Сетевое взаимодействие с 

учреждениями культуры, 
дополнительного 

образования. 

обучающиес 

я, педагоги 

  октябрь, 

2022г. 
декабрь, 2022г. 
март 2023г. 

 Педагоги, 

педагог- 

организатор, 
руководитель 

19 Всероссийский урок 

Победы (интерактивная 

экскурсия) 

Создание интерактивной 

экскурсии 

педагоги, 
обучающиес 

я, родители. 

  Май, 2023г.  
Педагог 

информатики 



Социокультурные мероприятия 
20 Родительские собрания  Знакомство с родители  сентябрь, Директор 

   функциями Центра   2022г. школы, 

   «Точки роста»    руководитель 

       Центра, 

       педагоги 
        

21 День открытых дверей в  Экскурсия по центру, родители,  ноябрь, 2022г. Директор 

 Центре «Точка роста»  презентация взрослое   школы, 

   творческих население   руководитель 

   объединений центра села.   Центра, 

       педагоги 
       

22 Проведение районных  Мастер-классы Учителя-  В течении Директор 

 семинаров учителей физики, учителей физики, предметники  2022-2023 уч. школы, 

 биологии, химии  биологии, химии школ  года руководитель 

    Добровского   Центра, 

    района   педагоги 

       

23 Участие в системе открытых Профессиональное обучающиеся,  в течение Педагоги 

 онлайн-уроков «Проектория» самоопределение педагоги  2022- Центра 

   выпускников   2023уч.года  

        



Приложение 4  
Приказ №29 от 17.03.2022 г. 

 

Штатное расписание центра  
образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» 
 

на базе МБОУ СОШ №1 с.Каликино 
 
 

№ ФИО сотрудника Должность 

п/п   

1 Ярикова Анна Александровна Руководитель Центра, 

  Учитель физики 

2 Рекутина Елена Николаевна Зам.директора школы, 

  

Учитель биологии, 

химии 

3 Гашимова Ирина Юрьевна Учитель информатики 

   

4 Пономарева Елена Николаевна Учитель технологии 

   

5 Володина Надежда Валерьяновна Педагог 

  дополнительного 

  образования 

6 Толстикова Анастасия Сергеевна Педагог 

  дополнительного 

  образования 

 
 

  



Приложение 5  
Приказ №29 от 17.03.2022 г. 

П Л А Н 

первоочередных мероприятий (дорожная карта) по созданию и 

функционированию центра образования «Точка роста» на базе МБОУ СОШ 

№1 с.Каликино 

 
№ Наименование мероприятий Результат  Сроки  Ответственный  

1 Организационные мероприятия по 
созданию Центра роста:  
Правовое обеспечение создания и 
функционирования Центра роста: 
Издание приказа о создании Центра:  
- утверждение Положения о 
деятельности Центра;  
- назначение руководителя Центра;  
- утверждение плана первоочередных 
мероприятий (дорожной карты) по 
созданию и функционированию 
Центра;  
- разработка и утверждение 
должностных инструкций 
сотрудников Центра.  

Приказ 
директора  о 
создании в 
соответствии с 
методическими 
рекомендациями  

Март  Директор 
школы 

2 Утверждение медиаплана по 
информационному сопровождению 
создания Центра  

Приказ 
директора   

Март  Директор 
школы 

3 Создание Интернет странички на 
сайте школы 

Страничка на 
сайте 

Май Администратор 
сайта 

4 Согласование дизайн-проекта Центра 
«Точка роста» с Управлением 
образования  

Дизайн проект Май Директор 
школы 

5 Согласование проекта зонирования 
Центра с Управлением образования 

Проект 
зонирования 

Май Директор 
школы 

6 Повышение квалификации 
(профмастерства) сотрудников и 
педагогов Центра:  
1. формирование штатного 
расписания Центра;  
2. Обеспечение участия педагогов и 
сотрудников в повышении 
квалификации на онлайн платформе;  
3. Обеспечение участия 
педагогического состава в очных 
курсах повышения квалификации, 
программах переподготовки кадров. 
 

Приказ 
директора школы 
об утверждении 
штатного 
расписания  
 
 
Свидетельство о 
повышении 
квалификации  
 

Апрель 
 
 
 
 

Июнь 

Директор 
школы 



7 Закупка, доставка и наладка 
оборудования:  
- подготовка технического задания 
согласно рекомендуемого 
инфраструктурного листа;  
- объявление конкурсных закупочных 
процедур;  
- косметический ремонт, приведение 
площадок образовательных 
организаций в соответствие с 
фирменным стилем «Точка роста»  

Государственные 
(муниципальные) 
контракты на 
поставку 
оборудования  

Июль-август Директор 
школы 

8 Разработка и утверждение плана 
учебно-воспитательных, внеурочных 
и социокультурных мероприятий в 
Центре.  

 Июнь-июль Руководитель 
ТР 

9 Завершение косметических 
ремонтов, приведение Центра в 
соответствие брендбуку  

Отчет директора Август  Директор 
школы 

10 Организация набора детей, 
обучающихся по программам Центра  

Приказ 
директора о 
зачислении 

сентябрь Руководитель 
ТР 

11 Открытие Центра в единый день 
открытия  

Информационное 
освещение в СМИ  

сентябрь Директор 
школы, 

зам.директора 
по ВР 

12 Мониторинг реализации 
мероприятий дорожной карты  

Отчет директора Ежемесячно  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6  
Приказ №29 от 17.03.2022 г. 

 

Медиаплан информационного сопровождения создания и 

функционирования Центра «Точка роста»  
№ Наименование 

мероприятий 

СМИ Срок 

исполнени

я 

Смысловая 

нагрузка 

Форма 

сопровождени

я 

1 

 

 

 

 

 

2 

Информация о 

начале реализации 

проекта 

 

Презентация 

проекта и 

концепции Центра 

для различных 

аудиторий 

(обучающиеся, 

педагоги, 

родители)  

 

Интернет 

ресурсы, СМИ, 

Социальные 

сети 

Апрель-

май 

 Размещение 

информации об 

основном  

содержании и 

этапах  

реализации  

регионального  

проекта  

«Современная  

школа»  

национального  

проекта  

«Образование»  

Статьи, 

новости 

3 Запуск  

специализированн

ых разделов сайтов 

Интернет 

ресурсы, СМИ, 

Социальные 

сети 

Апрель-

май 

Подготовленны

е материалы 

Новости 

Фоторепортаж

и анонсы 

4 Мероприятия по 

повышению 

квалификации 

педагогов Центров 

 

Сетевые 

новости СМИ и 

Интернетресурс

ы  

 

 

Май-

август 

Выпускается 

новость об 

участии 

педагогов в 

образовательно

й сессии и 

отзывы самих 

педагогов по 

итогам сессий 

на сайтах  

муниципальных 

органов 

управления  

Новости,  

фоторепортаж

и  

 

5 Запуск горячей 

линии по вопросам 

записи детей в 

Центр  

 

Социальные 

сети 

Май-

август 

Ответы на 

вопросы 

родителей, 

общественност

и по 

организации 

деятельности 

центра  

новости 

6 Проведение 

ремонтных работ 

помещений 

Центров в 

Печатные СМИ 

Социальные 

сети 

Июль-

август 

Информацию о 

ходе 

ремонтных и 

иных работ в 

Статьи, 

новости 



соответствии с 

брендбуком  

печатных СМИ 

и на 

официальном 

сайте  

7 Торжественное 

открытие Центров  

 

Печатные СМИ 

Социальные 

сети 

интернетресурс

ы 

Сентябрь Глава  

муниципальног

о  

образования  

посещают  

образовательну

ю  

организацию,  

участвуют в  

торжественном  

открытии 

Центра  

Статьи, 

Новости, 

анонсы, 

интервью 

8 Поддержание 

интереса к Центру 

и общее 

информационное 

сопровождение 

Печатные СМИ 

Социальные 

сети 

интернетресурс

ы 

Ноябрь 

декабрь 

Выезд 

районных СМИ 

в Центр, 

отзывы 

родителей и 

педагогов, 

публикация 

статистики и 

возможное 

проведение 

опроса 

общественного 

мнения о 

проекте  

 

Статьи, 

Новости, 

анонсы, 

интервью 

 


